SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA ESTADUAL - GESTÃO 2018-2021

 – FORMATO DIGITAL –

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, ás dezenove horas, através da plataforma

digital GoToWebinar, reúnem-se os membros da Diretoria Executiva e das Diretorias Regionais do SIMESC,

além de seus associados quites com a tesouraria para Assembleia Geral Ordinária Estadual em formato digital.

Dr. Cyro Veiga Soncini, Presidente, abre a assembléia e solicita que o Dr. Roman Leon Gieburowski Junior,

Secretário Geral, leia o edital de convocação que contempla a seguinte Ordem do Dia: 1) Relatório de

Atividades da Diretoria Executiva e das Diretorias Regionais; 2) Prestação de Contas das Diretorias Executiva

e Regionais; 3) Previsão Orçamentária para 2021. Finda a leitura, Dr. Cyro, explica como irá transcorrer a

reunião este ano (que está sendo de forma digital pelo risco epidemiológico decorrente do COVID-19), passa

a palavra ao Dr. Roman para que faça a apresentação do primeiro ponto da pauta: Relatório de atividades da

Diretoria Executiva e das Diretorias Regionais. O Secretário Geral apresenta os Relatórios fazendo um breve

relato dos trabalhos realizados e dos serviços oferecidos pelo SIMESC. Ressalta a importância dos trabalhos

das Diretorias Regionais e de que as mesmas devem realizar reuniões periódicas para alavancar as ações das

Regionais. Parabenizou os Secretários Regionais pela entrega dos Relatórios de Atividades no prazo. Coloca

a tarefa sob apreciação da plenária e a tarefa é considerada realizada. Drª. Anamar Lucia Brancher, Tesoureira

Geral, passa a apreciar o segundo item da pauta Prestação de Contas das Diretorias Executiva e Regionais.

Passa a palavra ao Dr. Cyro que relembra que a prestação de contas da DR de Canoinhas referente à

01/11/2018 a 31/10/2019, que por problemas nos tramites com o banco não entregou sua prestação de contas

em tempo hábil para a AGO de 2019, ficou de ser aprovada nesta AGO. A referida prestação foi  aprovada

pelo Conselho Fiscal  e foi apresentada na Reunião de Diretoria Executiva no dia 16/12/2019, “verbis”: ATA

AGO 29/11/2019 – “Prestações de Contas da Executiva e das Regionais, exceto da DR de Canoinhas que por

problemas nos tramites com o banco não entregou sua prestação em tempo hábil. Dr. Cyro propõe que a DR

de Canoinhas possa apresentar a prestação de contas ao Conselho Fiscal para que caso aprovada seja

reconhecida na Reunião de Diretoria Executiva do dia 16/12, liberando os repasses em 2020 para a Regional.

Esta prestação de contas deverá ser apreciada na AGO de 2020. Com o parecer positivo do Conselho Fiscal

a proposta é aprovada por unanimidade”. ATA Reunião Executiva 16/12/2019 – “4.1. Prestação de contas

Canoinhas - Período 01/nov/2018 - 31/out/2019: As contas da DR. Canoinhas no período 01/nov/18 a

31/out/19 foram apresentadas ao Conselho Fiscal e, após análise, aprovadas. A Executiva reconhece o fato

e, cumprindo o estabelecido na AGO de 29/11/2019, fica liberada para efetuar os repasses semestrais de

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

2

janeiro e julho de 2020 à referida Regional. Além disso, a Executiva incluirá esta prestação de contas na

AGO que realizar-se-á no ano vindouro, para aprovação assemblear”. Dr. Cyro encaminha a aprovação das

Contas da DR Canoinhas no período citado e a Assembleia aprova por unanimidade. Em seguida Drª. Anamar

faz apresentação do Balanço Patrimonial/ Prestações de contas da Executiva com o parecer positivo do

Conselho Fiscal é aprovado por unanimidade com 21 votos digitais e 18 votos via manifestação oral. Ainda

no mesmo item, após ampla explanação por parte da Tesoureira, e com o parecer favorável do Conselho Fiscal

às Prestações de Contas das Regionais, Araranguá, Balneário Camboriú, Brusque, Blumenau, Canoinhas

Centro Oeste, Caçador, Chapecó, Extremo Oeste, Itajaí, Joaçaba, Jaraguá do Sul, Joinville, Laguna, Lages,

Mafra, Médio Vale, Rio do Sul, São Bento do Sul, Tubarão, Videira e Xanxerê são submetidas à aprovação

assemblear e  aprovadas por unanimidade com 23 votos digitais e 16 votos via manifestação oral. Dando início

ao terceiro ponto de pauta, a Drª. Anamar apresenta a Previsão Orçamentária para 2021, informando que os

valores são baseados nos gastos efetivos do período anterior. Dr. Cyro abre para manifestações e votação, não

tendo manifestações a proposta é aprovada por unanimidade com 24 votos digitais e 12 votos via manifestação

oral. Dr. Cyro agradece a presença de todos os Diretores da Executiva e das Regionais e passa a palavra aos

diretores Dr. Leopoldo, Dr. Roman e Drª. Anamar, os quais fazem as considerações e agradecimentos finais.

Encerra a Assembléia Geral Ordinária e eu Ana Cristina da Silva, funcionária do SIMESC, lavro a presente

ata que vai por mim e pelo Dr. Roman Leon Gieburowski Junior, Secretário Geral, assinada.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2020.

Dr. Roman Leon Gieburowski Junior    Ana Cristina da Silva

                        Secretário Geral                                                           Funcionária do SIMESC

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

3

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

4

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

5

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

6

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

7

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

8

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

9

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

10

mailto:simesc@simesc.org.br